2/3 ptolomeo 3 ptolomeū 4 egypti 7 quae Puteolanus: queq; 10 acceperunt
(unt punctis del. et e superscr. 1m.) 11/12 sps 18 discrimine Canninefates

scuriorem, quod post longam narrationem de Serapide quasi deo antea ignoto Aegyptiis et ex Sinope advecto prope nimis abrupte memorat sacellum eidem antiquitus dicatum, Guigniaut apud Burnoufium ingeniose inter se coniungens vv. Taciti mox sequentia: *aliū sedem ex qua transierat Memphim perhibent* variaeque aliorum testimonia. eius sententia breviter huc redit: Serapim deum inferorum antiquissimum fuisse Aegyptiorum, assimilatum postea sub Ptolemaeis Sinopensi illi Iovi Diti sive Plutoni. partem huius disputationis dabimus in Exkursu. — *qui Seleucia*] huius quidem famae auctor apud Clementem in Protr. p. 42 est Isidorus μύνονα. de Seleucia Pieria cf. Kiepert § 149. — *regnante Ptolemaeo*] Euergete, a ante Chr. 247—222. — *Memphim*] de Memphi cf. Kiepert § 181. — *Aegypti columen*] Plin. n. h. 5, 50 *Memphis, quondam rex Aegypti regum*. cf. Livius 6, 37, 10 *consulatum superesse plebeis; eam esse arcem libertatis, id columen*, 38, 51, 4 (de Scipione) *unum hominem caput columenque imperii Romani esse*. Curtius 9, 6, 8 (de Alexandro) *hoc Macedoniae columen ac sidus*. — *per ambages*] insignia vel speciem eius per allegoriam vel

symbolica ratione explicando. DUEBN. insignia autem Serapidis Cerberus et draco ad latera, modius in capite, latum pallium, quo ut Pluto involutus est. (Apud Vaillant NN. Col. II. p. 42 nummus Caracallae Sinopensis Iovem Ditem exhibet in lectisterio cubantem capite calatho ornato, dextra aquilam, sinistra hastam. OBERL.) de cognominibus Serapidis dei cf. C. F. H. Bruchmann, Epitheta deorum, quae apud poetas Graecos leguntur. Lipsiae 1893. p. 204. (W. H. Roscher, Ausführliches Lexicon der Griech. und Röm. Mythologie. Suppl.)

85. *Domitianus*] quomodo Domitiano propter hanc expeditionem adulatus sit Iosephus B. Iud. 7, 4, 2, videbimus in fine Libri quintitem Silius Ital. 3, 607 *At tu transcendes, Germanice, facta tuorum, iam puer auricomis praeformidate Batavo*. Völker ad h. l. — *Valentinus*] captus c. 71. — *solacium mortis*] quippe qua efficiatur, ut captae patriae aspectus ipsum non affligat. DUEBN. cf. Agr. 44: *mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus* etc. sensu prorsus simili. — *ut recens*] ut quod nunc primum ipsi in mentem veniret. DUEBN. — *verteretur*] exquisitius quam *versaretur*, quod ipsum v. frustra proposuit Broterius.

taevosque minoribus ducibus delegandos. ipse Luguduni vim fortunamque principatus e proximo ostentaret, nec parvis periculis inmixtus et maioribus non defuturus. (86) intellegebantur artes; sed pars obsequii in eo, ne deprehenderentur. ita Lugudunum ventum. unde creditur Domitianus occultis ad Cerialem nuntiis fidem eius temptavisse, an praesenti sibi exercitum imperiumque traditurus foret. qua cogitatione bellum adversus patrem agitaverit an opes viresque adversus fratrem, in incerto fuit: nam Cerialis salubri temperamento elusit se vana pueriliter cupientem. Domitianus sperni a senioribus iuventam suam cernens modica quoque et usurpata antea munia imperii omittebat, simplicitatis ac modestiae in imagine in altitudinem conditus studiumque litterarum et amorem carminum simulans, quo velaret animum et fratris aemulationi subduceretur, cuius disparem mitioremque naturam contra interpretabatur.

2 ostentaret Rhenanus: ostentare 3 defuturos 4 deprehenderentur (deprehenderetur L. Spengel) 10 ante ea modestiae 12 emulationi subduceretur editio princeps: subduceret (se subduceret Th. Kiessling, fratris se Halm) 13 inquitabatur neq; nos Inpunitos patiantur: Corneli taciti liber XX explicit Incipit XXI. (neque — patiantur sunt verba ex oratione Cerialis c. 77. falso repetita.)

86. *sed pars obsequii*] cf. 2, 47 *pars ignaviae est*, 3, 46 *pars consilii pacisque erat*. Greef, Lexicon Taciteum p. 1062 E. — *ne deprehenderentur*] scil. intellectae artes. »prudenter erat dissimulare intellectum et obsequii, ut ita artes haud intellexisse videretur.« RUPERTI. cf. Ann. 1, 11 *unus metus, si intellegere viderentur*, 2, 42 *si intellegere crederetur, vim metuens*, 13, 38 *dissimulato tamen intellectu*, 14, 6 *solum insidiarum remedium esse, si non intellegentur*. — *qua cogitatione*] quo in consilio arcano exercitus potiundi, ut Ann. 15, 54: *magnae cogitationis manifestus erat*. Vellei. 1, 10: *cogitationem regiam*. — *salubri temperamento*] »durch eine heilsame Abkühlung« cf. 4, 68 *hic (Mucianus) moras nectens, quis flagrantem (Domitianum) retineret, ne ferocia aetatis et pravis impulsoribus, si exercitum invasisset, paci belloque male consuleret*. — *elusit*] frustratus est, quasi ictu adversarii eluso, cf. Ann. 3, 16 *ni elusus a Seiano per vana promissa foret*, 13, 22 *variis mox artibus elusus — est*. — *in altitudinem*] quasi dicas, in profundum, penitus. DUEBN. Suet. Dom. 2: *simulavit et ipse mire modestiam, inprimisque poeticae studium, tam insuetum antea sibi quam postea spreum et abiectum*. ceterum nota est Quintiliani adulatio ab infausta necessitate expressa 10, 1, 91: *Germanicum Augustum ab institutis studiis deflexit cura terrarum,*

parumque dis visum est esse eum maximum poetarum. Quid tamen his ipsis eius operibus in quae donato (id est aliis relicto, condonato) imperio iuvenis recesserat, sublimius, doctius, omnibus denique numeris praestantius? Quis enim caneret bella melius quam qui sic gerit? Quem praesidentes studiis deae propius audirent? Cui magis suas artes aperiret familiare numen Minervae? Dicent haec plenius futura saecula. ac similia Silius, Valerius Flaccus, Martialis. hinc Rutgersius (Var. Lectt. III. p. 276), Grauert (Mus. Rhen. 1827. IV. p. 347), Niebuhr (Röm. Geschichte V. p. 291) Aratea illa Latina, quae ex optimis Codd. emendata edidit Turici M. DCCC. XXXI., quaeque a plerisque Germanico Caesari, Drusi filio, adscribuntur, Domitiano vindicare voluerunt. contra disputant Lersch (Zeitschr. für Alterthumsw. 1837. N. 129) et Merkel (ad Ovid. Trist. p. 379). quin etiam fuerunt, qui Claudio imperatori eam curam tribuerent, quia Codicum inscriptiones hae sunt: *LIBER ASTRONOMIAE CLAUDII CAESARIS* vel *CLAUDII CAESARIS ARATI PHAENOMENA*. — *contra*] quam re vera erat, ergo sinistre atque inique, quasi Titus ipsi caritatem patris populique studia praeripere conaretur. cf. Ann. 13, 47 (Nero) *suspectabat maxime Cornelium Sullam, socors ingenium eius in contrarium trahens callidumque et simulatorem interpretando*.

EXCURSUS I. AD C. XLVIII.

Beneficiorum numerus] Proprie et ex aevi eius usu accipie beneficia, promotiones ad altiores ordines sive gradus. castrense in ea re verbum est, Livio sic usurpatum 9, 30, 3: *Ut tribuni militum seni deni a populo crearentur quae antea, perquam paucis suffragio populi relictis locis, dictatorum et consulum ferme fuerant beneficia.* Ciceroni etiam epistola ad Rufum quaestorem 5, 20, 4: *De centurionibus tamen et de tribunorum militarium contubernaliibus res est in integro; genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat.* nec Valerius alio sensu 4, 7, 5 scripsit: *Ad equestrem ordinem et splendidae militiae stipendia P. Caeli beneficio pervenerat.* item Suetonius Tib. 12. clare: *Venit in suspicionem per quosdam beneficium sui centuriones.* noster adaeque 1, 25: *primores militum per beneficia Nymphidi ut suspectos.* hi tales beneficiarii dicti. Caesar B. C. 1, 75: *Petreius cum praetoria cohorte barbarisque equitibus paucis, beneficiariis suis.* passim in lapidibus: *BF. COS. et BF. PR. et BF. PR. PR.* id est, *Beneficiarius Consulis, Beneficiarius Praetoris, Beneficiarius Praefecti Praetorio, aut Propraetoris.* Vegetius nomen restringere videtur: *beneficiarii*, inquit 2, 7, *ab eo appellati, quod promoventur beneficio tribunorum.* et ad eius mentem lego in lapidibus ista: in Piceno (ap. Grut. 551, 3) *BENEFICIARIUS TRIBUNI. DEINDE. OPTIO. IN. CENTURIA.* Romae (ib. p. 538, 8) *CORNELIO. MARCIANO. MILITI. CHORT. XII. VRB. BENEF. TRIBUNI.* abiisse in aliud officii nomen videtur ex Tertulliano de fuga c. 13: *In matricibus beneficiorum et curiosorum inter tabernarios et lanios et aleones et lenones Christiani quoque vectigales continentur.* LIPS. duo sunt apud veteres beneficiorum genera, quae subinde confunduntur a doctissimis, ut h. l. ab ipso Lipsio. alia sunt *beneficia*, quae ad aerarium deferuntur, ad quae spectat locus ex Ep. Cic. ad quaestorem suum: alia *beneficia* imperatorum aut aliorum. in illis nihil est nisi commendatio virtutis et rei bene gestae, quae deponitur apud aerarium et venit in civium notitiam, unde aditus munitur ad honores maiores: in his est gradus aut honoris collatio, ut tribunatus, praefecturae, centuriatus cet., verbo honoratoris et utilioris militiae in quocunque genere: nam et centurionum beneficia sunt. neque vero solum de militia dicitur, sed et aliis: velut apud Plin. Epp. 10, 48. sunt *buleutae beneficio* Caesaris: nam ibi aut *additi beneficio tuo* cum Casaubono legendum, aut *qui sunt beneficio tuo.* ut ad Tacitum veniamus, aequatus beneficiorum numerus nihil est aliud, quam numerum locorum militarium, quae adsignarentur arbitrio proconsulis, fuisse inter utrumque ita divisum, ut uterque totidem crearet. ERN.